imo fortasse carceres et vincula multos ex innocentibus caris suis, p fide, p iusticia, p pacem recipit. p integritate regal domini ppeti necesse est. Quinetia videre sibi vide tur non nullis hec accidere eo duxat q sibi v'l affinitate v'l familiaritate v'l cause silis defensio/pariqz zelo pfecti sunt. Eis obie ctari pterea/ q mag maliradix et origo ab illo pcesserit et aucta sit. Cleisseaut p qn iudicium cu suis recipiet imo et refuga facit exul igminiosus et abiect. n' aspectu publi co dign' ita recipi. At vero traxit has et similes puelias i spem vite etne sciens q no est seru' maior dno suo/ que neduz beelzebub appellat/ s ad morte usq psecuti sunt. For midat pinde q apud deu no sit dign' habi tis/ q cu alijs silia patet. aut tperauit i illo flagellu suu q vincit in martyribz par cedo pcessoribz. Aut noluit benignitas sua adderet tristiciu sup tristiciu suis, p se orati bus amicis. nec virate in ei opprobrio ve hemeti' pculari. Aut ad extremu reseruat ipm ad alia certamia. Aut ita fieri voluit q tun' in solitudine qd segregat exercit libe rius. et scopat spiritu suu/recogitatis oes an nos suos in amaritudine aiesue. ut sanctius deinceps ad anteriora se extedat. ¶ Doni cus. Spero volueret oia in bonum de. cui sapia attingit a fine usq ad finem fortiter. et disponit oia suauiter/ qle ei comitem esse pmcorat es. ¶ Volucr. Lofidit taliter euentur sibi deo ppicio. et i hac medi tatoe pstituit altera sue pcolatoc causam p cipua/ q psat in reuelatoe regimis mudi p scpturam sacram/ que deo dicit. oia in sapia fecisti. Et rursus. Oia qd voluit dñs fe cit in celo et in terra. in mari et in oibz abyssis. q voluntas sicut sp efficac. sic et iusta est/ sine qua factu est nihil. usq adeo q neq foliuz ab arbore neq passer i terru(dicete christo) cadit sine ea. Uhemes prius hec e diuinelibertatis i omni actoe pcurrentis expsio. Qui voluntati nrta vt pformet oportet. Ha quis es o hō (logi theologia) q diuile voluntati p sumis obsistere/ v'l aduersus ea temerarius murmurare. Uide qd equus e. Aut te voluntati diuile pformando subdere. aut q ipa tue subfuiat voluntari. ¶ Hac solidam de diuina puidetia vitate si phia plene potuisset attigere/ velius ea sectatoribz demonstrare. theologiam supaddi p reuelatorem no ita necesse fuerat/ quis voluerit alios deo q phos cognitoniis huins saluberrime picipes fieri.

Phis vero sic euicit ut maior eoz nuer po neret deu no minori necessitate / q sole age re quicqd agit. Ul sic libertate promere

Primum metrum se

cudi libri dactilicu adoniu dimetrū catalcticu. currēns cu ultimo pmi de pcolatone phie. Hubib atris.

Olradianti	Luce coruscus
Lumia fudit	Semp eodem
Dissa tenore.	Nescit auaros
Lodere vultus	No sibi fas est
Quin sua vltus	Largiter omnis
Influat orbi	Philosophant
Turba prioru	Lege coharet
Hac dominante	Libera dicunt
Non sibi vis est	Influa mundo
Qua valeat plus	Aut minus vti
Perpetuata	Lege gubernans
Jugiter vna	Mens sua fato
Stringit arto	Ergo rependi
Bratia qualis	Debet eidem
Id quia prestat.	Prestet oportet
Vlana quid ore	Flectere qrens
Ad tua vota	Qui manet idem
Deuinus error	Iste/sacratae
Religionis	Destruit omne
Robur et aufert	Sed nec egere
Crede supmū	Quoqz creato
Sat sibi laus est	Ut placet et vult
Dat sine motu	Lucta moueri

Secunda prosa se

cundi libri.

Hilosophia volucr nunquid no
p apud Boetium vtrqz ponit et sal
ut libertate/ di vici et nature cuius
libet vteatis rōe. ¶ Volucr. Constitutus
in superiori lumine potuit ita videre bocti' q/
lit nec platonici nec stoysi i lumine solo phi
losophie psati viderūt. Alioqz ppetuitate
mudi (vt alio mo no attigā) nequaqz dmo
strare conati fuissent / ex carētia libertatis ad
vtrūlibz pme cause. d qua canit theologia.
dixit et facta sunt. mandauit et creata sunt.
Hec miradū b in phis q pfectoē et actoē
pme cause venabat ex inspectoē creature vi
sibil/ in q no ē p expimētu repire/ q aliq sit
aut possit esse creatio. Hinc p principio per
crebruit apd eos ex nihilo nihil fieri. s hec
aliblati tractada sunt. Et amplecteda the
ologie traditio p scpturā reuelatā q diuina
bb

De consolatōne theologie

voluntas agit ad extra libere. H̄ditorie / et ad vtrūlibet sicut hystorialis et propheticus scripture decursus palā monstrat. Cui⁹ rō est quā ph̄i v̄l negauerunt v̄l nescierūt. Deus q̄ppe n̄ iō vultus ad extra fieri q̄r bone sūt quēadmodū mouēt h̄uana volūtas ex obiectōe boni veri vel apparetis. Est econtra poti⁹ q̄ ideo res ad extra bone sint / q̄r de⁹ vultus tales esse / adeo q̄ si vellet eas v̄l nō esse v̄l aliter esse. id q̄z iā bonū esz. Propte rea bñ enūciauit magn⁹ Ambro. post Basiliū / q̄ volūtas diuina nature p̄ma lex ē. De niq̄ voluntas etiā creata si cedat imobilitari circa volūtōnē alicui⁹ boni / h̄ nō ē nisi respectu finis. et eoz sine q̄bō finis h̄i nō pōt. Quis ḥo negauerit diuinā volūtatez nō aliū h̄iē finē quē velit nīsi se. qm̄ p̄p̄ se fecit oia. et ppter se erat ante q̄s fierēt oia. q̄lia p̄stat nō esse necessario ḥnēra ad volitio nō / seu cōsecutōem fūtis hui⁹ / q̄ nec necessario volita sunt. Sec̄ in cōlōcatōe diuina rū psonaz ad intra / q̄ in sua necessitate consistit sic in sua necessitate vult se de⁹. Qual itaq̄ reputāda esset diuina pfectio / si ex p̄du ctōe creaturaz dependeret quas in sui ḥpātōe p̄stat esse q̄sī nibilū / et inane. Ita vt mirandū poti⁹ videat imēsam pfectiōem suis se dignatā res tante imperfectōis / et cuiusdā vilitatis pducere ac regere. q̄s si repēte destrueret v̄l in vnum p̄funderet. q̄s ei dicere posset. cur ita facis? Quinertiā theologia volēs ampli⁹ captiūare oēm intellectū i obsequm fidei. p̄posuit in memorā diuīorūz mirabilii⁹ / sc̄ā quā dedit dñs timentib⁹ se in eucharisticie sacro / vbi relucet incōprehēsibilis q̄ sup omnē sensum. sup omnē natu re cōmūis ordinē / deus p̄t / scit / et vult quotidie mirabiliter opari. Ad consolatiōem igīt aduene n̄ri p̄ recognitatis aliorū calamitatib⁹ et angustijs theologia sumit initium a prima / et supma causa que de⁹ est. In cuius ditōne cūcta sunt posita. et nō ē q̄ sue possit resistere volūtati. Dehinc ad inferiores esse cōtus se deflectit. Phia ḥo p̄uersum vt sepi us pcessum retinet ab inferiorib⁹ et cognit⁹ ad supiores et latētes causas / ductu rōis se subleuās. Occurrit autē p̄mitus in hoc pcessu mirabilitas rex infra labentii⁹. variabilitas sortis h̄uane / q̄ nūq̄ in eodē statu p manet. Deniq̄ ḥafisio q̄dā et imperfectio eoz oīm q̄ mūd⁹ inferior ostēat. vt sunt diuītie opes. dignitates. regna. gl̄ia. voluptates. q̄ freqnt⁹ in p̄traria dilabunt. Sed inchoa c

ptinus ab alto pegrinus noster fide fultus. Et quoniā sicut solēt maiores mor⁹ impēdire minores ita ḡuoris mali recogitatio sufferentiā lenioris facit eq̄nimiōre. Vult ecce supm⁹ iudex deus (put edocet theologia) q̄ ab initio mūdi v̄lēs hodie et ī secula supplicijs īfernaliōb⁹ angeli multi et hoīes crucient. vult alios ī purgatoriū loc⁹ penitētradi. queri nō andes neq̄ debes / vult autē viatores hoīes tribulatiōb⁹ mult⁹ exerce ri. Tu q̄s es q̄ q̄ulādo ḥdicas. Quid maḡnū si corrūnt et peunt qñq̄ pitura si moriunt aliqui⁹ morituri. Hoc ḥo magnū ē elabōrare q̄ fine p̄clūdat vita / sp̄ victura / v̄l in societate brōz v̄l in damnatoz calamitate. Monic⁹. Sentio volicer q̄ in alieno rū sicut et in p̄p̄oz maloz meditatoe cōtētus nō est aduenia n̄ infima sectari scandit p̄mūs ad supma velut in arcē sup quā nō est altera. videat autē ne cadat. Est enim vt aiū lapsus iste sapiētū de p̄uidētia dei cū arbitrii librate. Videat insup ne dū fragili bus et caligātib⁹ ocul⁹ ī circūsc̄ptib⁹ lumen nitit attingere / demergat ī tenebras dēsires exēplo nicticoracis / qđ inducit arresto ad nitidissimā solis luce. Volicer. Tūtatur eū monice fides illuminās tenebras suas / et aciē mētis inualidam sua luce collu strat / vt in tā excellēti lumine figi possit. eisq̄ sit delectabile. iocundū et salubrē. videre lumen diuinū. qđ absq̄ ea odiosum foret noxiū et triste. Proide iā accepisti qđ de cogitatiōe nedū alienē. sed p̄p̄ damnationis agit. Ulerūtamē ad intelligentiā hui⁹ rei ne v̄l incredibl̄ vel sc̄adalosa sit ad cognoscendū. Prēterea q̄liter et in q̄bō h̄uana volūtas diuīe debeat p̄formari / rememorāda est distictio de tripli volūtate / put ad oēz appetitū nomē volūtatis se p̄cedit. Est ī supmo p̄p̄ dicta voluntas rōnalis insita portōni sue supiori / q̄ ad leges p̄uertit eternas. v̄l ad vnicā poti⁹ eternitatis legē sua fecūditate seu virtuositate multiplice. Est etiā iuxta sapientē dei sp̄ūs vnic⁹ et multiplex. Hec volūtas ita semp p̄formis esse tenetur diuīe voluntati cognite / vt aduersus bene placitū suū nunq̄ remurmuret / q̄sī v̄l inuita sit / v̄l irrōnabil̄ aut incōposita / crudelis et inuida. Hec volūtas in br̄is spiritib⁹ ita diuīe p̄iūcta est imobilis. vt sicut ip̄i cū dō vñ sūt sp̄ūs. ita sit vñ velle et vñ nolle. quod amicorū cē p̄p̄slim etiā phia tradit. Hic p̄s. Absortis sūt iūcti petre indices

eorū. Que petra christ⁹ est et de⁹. q̄ christ⁹
deus cui sc̄ti indices seculi ita iuncti sunt ut
absorpti videantur in deo et vñ facti ī munione
volūtati cū eo. Porro volūtas hec
ī viatorib⁹ bonis diuine volūtati cognit⁹.
licet mobiliter. Formis ē orās ex instituto
p̄p̄i. Fiat volūtas tua sicut ī celo et ī terra.
Qd̄ in oīone sua fuanit dices ī agonia po-
sit⁹. Abba p̄f. omia possibilia sunt. trāsser
hūc calicē a me. s̄ nō qd̄ ego volo s̄ qd̄ tu.
Consistit in hac formitate et applicatōne
volūtatis ad p̄mā et inobligiblē regulam
diuine volūtatis rectitudi cordis nr̄i/ quaz
sechtur exultatio/ leticia/ pat/ iocunditas. ac
vniuersalē omne bonū. qd̄ videns in spiri-
tu. p̄pha clamauit. Quaz bon⁹ isrl̄ de⁹ his
q̄ recto sunt corde. Quo h̄ pessim⁹ iudicat⁹
de⁹ ab habentib⁹ cor distortū/ q̄lit est ī hoī
bus mal' hic ī via/ flexibiliter tñ. in dānat⁹
vo cū obduratō sempiena. Altera volūn-
tas est inserta portōi rōis inferioris. que q̄
de altera d̄r nō ī substātia. s̄ q̄ puerit⁹ ad
leges vel res īferiores/ elōgata qd̄ ammodo
a p̄ma luce et v̄tute/ eo tenebrosior et debi-
lior effecta/ q̄ magis ac magis in inferiorib⁹
oblectatōe et v̄sio se puerit innectit et de-
mergit. Ita vt neq̄at qñq̄ ocl̄os tenebris as-
suatos in supnā v̄tatis luce attollere. Si c̄
ocul⁹ carnis posit⁹ et reclusus vbi sol mate-
rial' occidit vel occasui. prīmus est caligat.
hanc volūtati inferioris portōis qñq̄ vo-
camus appetitū sensuale nō generalit⁹ sed
put nat⁹ est obedire rōi. et ita liber est p̄ par-
ticipatōem. fm̄ quā voluntatē pmittit nos
de⁹ multa velle v̄l optare fieri. quoꝝ oppo-
sita vult absolute diuina sua volūtas. vt pi⁹
fili⁹ bona volūtate vult patrē vivere quez
de⁹ mori statuit. Hec tamē iunctū recta ē
si volūtati superioris rōis sicut illa diuine ne-
quaꝝ remurmure. Tercio mō sub volū-
tatis noī late sumpto. p̄lectif oīs appeti-
tus/ q̄ nō cōiunctā rōem sc̄q̄ haber. vt est in
hoīb⁹ de duplii voluntate priori. sed regif
et dirigit em̄mō/ q̄si regulata ab intelligentia
infallibili q̄ de⁹ est. quis sic res ordiat vt
eas p̄prios mot⁹ agere sinat. Propreca vo-
lūtas hec nullo pacto p̄trario p̄t esse vel ad
uersa diuine volūtati. cui⁹ soli⁹ influxum v̄l
instinctū cōsequit⁹. Quo fit vt in brutis nō
habētib⁹ cōiunctā sibi rōez culpa careat mo-
tus sensuales / quales ī singul⁹ variant fm̄
naturam huius speciei vel illius. quos oēs
ī hoīb⁹ quodāmō aggregatos iſpicim⁹

Secūdum metrū se

cundi libri dactilicū archilochiū. stās te-
trametro buccolico et trib⁹ trocheis. cor-
dat vltimo Boetij. Quam varijs terras. si
p̄binent linee due in vñ versum

Tot subiecta modis animalia A

q. Passionibus sunt

Crudelis leo. tigris et aspera

Trut aper furore.

Indomitus silua onager colit

Unicornis atroc

Lascivit vitulus. petulās caper

Et equus superbus.

Astus fraus vulpi. lepori timor

Os vorax lupis est

Lividus est catulus. sus sordida.

Tardus est asellus

Ursa feror. prudens elephas sibi

Lastitas amica.

Turtur fida pari simplex quoꝝ

Stulta corde perdit⁹

Pano gloriūs et zelotipus

Est auara cornix

Felle columba caret. canit omnia

Bubo dira planctu

Est apis arguta mira facit

Arte mel fauosc⁹

Pronida se formica regit. pigra

Vult cicada soles

Avis aues. lucius pisces rapit.

Est odor vulturi

Pugnaci gallus est pectore

Milvus est inerti

Quis philomena modos vestros capit

Ac alauda vestros

Tales innumerās animalib⁹

Inditas videbis

Londitōnes/ quas natura dat

Alma cuiq̄ sparsim

Omnia ppulcro regit ordine

Floria nulla culpat

Hullus et error inest/ industria

Luis mira valde

Ast hominis ratio complectit

Omniale sparsim

Per varias species rectrix data

Lui necesse cunctos

Affectus iusto moderatissime

Temperet regat⁹

Si renuit peccat/ fit seruac⁹

Turpiorq̄ brutis

Stetratio/ fit sibi subditus

De consolatōne theologie

Eius appetitus
Exdominat ei/ q̄ si nequit
Haud ream putato

Prosa tercia secun

dilibr. **D**onic.

Biseret me mei vchmēter meiq̄ sū
miliū crede volucr dū ista ppēdo.
videns iniqtatē et tradictōem in
homīnū ciuitate. vel regno spūali. vbi sum
ma trāqllitas esse obuerat/vbi patet at vo
luntatē quālibet inferiorē parere supiori. s̄
h̄ euerso turbatoq̄ ordine vt pax abscedat
necessē est. nam pax qd alid est q̄d orđis trā
qllitas in impando obediendo. **V**olu
cer. Obedit monice si validū fuerit. si vi
uax et efficax imperiū/cuiusmodi viuacita
tē gratia frutescq̄ cōferūt/pcipue iugis ex
ercitatio voluntatis supioris vt ad diuinaz
se puerat videat obseruet inhereat. Ita enī
fiet vt ipa robore et debilitē inferior ī tra
ctu suo. aptior effecta suscipe formā. v̄l iflu
xum seu virtutē a supiori deriuatā. Imitā
dus est iesus fact⁹ nobis a deo sapia. q̄ su
scipit et oñdit in se qd agere debeam⁹ In q̄
pter voluntatē diuinā (erat enī de⁹) triplex
quā dixim⁹ voluntas inuēta ē. Voluit fm
pmā assidue quicqd de⁹ voluit laudans et
probās ordinē diuise sapie/bonitatis et
iusticie in oib⁹ q̄cūq̄ voluit et fecit in celo
p saluatōem. in oib⁹ abyssis p dānatōez.
in terra et in mari p qndā saluādoz et dānā
doz variā agitatōez. Nos itaq̄ iesum fm
hāc voluntatē debem⁹ imitari et si nō v̄sq̄
q̄s possim⁹ ex equo/dū hic viuim⁹/qñ nō
dū pfirmati sum⁹. qñ p alterā secūdaꝝ vo
lūtarū distrahi p̄t in nobis hec voluntas et
turbari. īmo et ab actu suo penit⁹ impediri
sicut et iudiciū supioris rōis fm qd dirigi
tur p̄t absorberi. Secus in christo sic ī be
atis. q̄r fm hanc portōem bīus fuit in via
xps. Ribilomin⁹ hec voluntas ī christo vo
luit vt inferior duplex voluntas ageret mo
tus suos ī oib⁹ absq̄ petō. hinc doluit. hinc
tristis et mestis fuit. hinc orauit. hinc mi
sericordia moe⁹ est sup turbas et egrotos.
hinc lachrymat⁹ ē. hinc cōquest⁹ est tanq̄
sensualitat⁹ aduocat⁹. de⁹ de⁹ me⁹ vt qd dre
liq̄sti me/qñ portio inferior absq̄ vlli p̄o
latōis-reducentia supioris ad eā/dimessa
erat in acerbissime passiōis abyssum. He
mo autē vñq̄ carnē suā odio habuit. Hic
postremo. cū clamore valido et lachrymis

deo supplicās/expirauit. **E**xempliz igit
nobis dedit de⁹ vt quēadmodū iuxta hāc
duplē voluntatē fecit/fm quā erat viator.
ita et nos faciam⁹ tā p nobis q̄s p fratrib⁹
plorem⁹/orem⁹/tristes sim⁹/et clamemus.
qr sic est voluntas dei cui supior n̄ra volun
tas q̄formis est si bona est. Losurgit inde
meritū q̄l' trip̄ si nō dimouef a statōe sua.
h̄ est si ppter mot⁹ inferiores illi⁹ duplēis
voluntatis nihil v̄spīā malī agit qd diuine
sit aduersum. **D**onicus **S**ed qd aget **L**
paupcul⁹ et ifelix viator venūdat⁹ sub pec
cato senties cū aplō aliā legē in mēbr⁹ suis
repugnantē legi mētis sue/et captivatē sub
petō. quale ph̄i exti sunt. Quis enī viuēs
expers esse p̄t. sed original⁹ causa tāte corru
ptōis fuit cis incognita. quā theologia re
uelauit. Hōne dum conat anim⁹ assurgere
illico quasi paralisi dissolut⁹ aut debilitat⁹
coluber relabif. Uenobis viatorib⁹ q̄s fa
tigat et sepl⁹ interturbat voluntas inferioris
rōis. enītes ad se trahere supiorē rectricem
voluntatē p̄dere q̄ni somnis original⁹/gra
uori peccati actual⁹. ḡuissimo iueterate cō
suetudis. et sup omnē modū ingenti mole
obduratiōis q̄liter in xpo nec fuit nec esse
potuit. nec sūl⁹ est in beatis. **V**olucer.
Exclamem⁹ monice cū aplō. Infelix ego
hō q̄s me libabit de corpe mortis huins⁹
Subinde rñdeam⁹. Gra dei p iesu chri
stū. Dicam⁹ eidē. fiat nobis dñe fm iudici
um atq̄ desideriū. nō inferioris sed supio
ris rōis atq̄ voluntatis. fiat in nobis sicut
ī celo sit vbi motus regularis p̄mi mobilis
tāq̄ rōnal⁹/tpat obuias revolutōes orbūz
inferiorū siue planetarū. Porro p̄tranitamur
vt possum⁹ retinētes saltē in suspēso qdā
libez arbitriū ne p̄cipitāter eliciat actū suū
q̄m in hac vi suspēsuā (sit velle sit nolle. sit
act⁹ medi⁹) saluat p̄cipue libertas arbitriū et
sua in nobis utiliras. Alioēn sine suspēsi
one tāl⁹ v̄l renisu voluntas inferior fortificat
assidue. rebellior q̄s et indomabilior efficiē
v̄sq̄ adeo q̄ silis fit iumentis inspiētib⁹/ q̄
carēt arbitriū voluntate supima. īmo v̄o plu
rimū differt qr substeruit et seruire facit siue
libidini dominā voluntatēs deterior effecta
brutis. q̄ scuissima ē iniusticia ferēs arma.
Omittam⁹ eos q̄s ad hanc fuitū mali
cia p̄trahit. loquamur illos q̄ iudiciū rōis
(q̄ libertas radicat⁹) vel willū habēt/ vt insan
tes et fatui. vel imperfectū vt pueri. v̄l inuali
dū vt femine. nāq̄ variū et mutabile semp

Liber secundus

LV

semina. Quid si causa cognoscit cur puerorum sit imperfectum et mulierum inualidum iudicium. Credi non potest quanta turbam hominum puerorum et puellarum inter barbatos homines expiratur. Multa multa super hoc relocuti sunt astrologi. medici. phi. et hi vario modo. poete. magici. prophetae falsi vel idololatre. Propheta vero tandem dixit de deo. Qui finxit singillatim corda eorum. qui intelligit oia opera eorum. Et sapiens. Lor regis in manu dei est quicunq; voluerit declibabit illud. Qui sum apostolus Lui? vult miserebitur. et quem vult induratur. Theologia vero recipiens ex omnibus horum dictis id quod probabilitate est. et improbabilitate reuictus. et colligit per statu vie et nature destitute causa talis. Ita quod sicut alia rationalis dependet a corporali dispositio vel armonia. non quidem in esse cum sit in materiali et immortalis. sed in operari in corpore. Ita sum varias operationes suas presupponit et requirit diversas dispositiones armonicas. unum habet ut informet et sustentet corpus. alterum ut vegetet et augeat. alterum ut moueat et sensificet. Et haec non uno modo sicut nec unus est enim sensus carnis. sed est exterior et interior et multiplex quod inter armonias non dubium quod primus in perfecto secunda excedat. secundum tercia. et ita de reliquo. Nec negat aliquis quod in predictis operationibus utatur et egeat alia rationales organo corporeo. sicut est forma corporis organi physici hominem in esse constitutus. Ulterius super est alia perfectior operatio rationale aie super brutales. in qua venit cum angelis. quia operationes dicimus intellectualis. in quod radicaliter libertas arbitrii que libertas est facultas rationis et voluntatis. quia nec voluntas sine ratione eligeret. nec ratio sine voluntate vellet. libertas idcirco complectitur trahit vim. Rursus hec operatio in intellectualis quod uis in se non sit organica. presupponit tamem dispositionem organicam in sensibus presentium interioribus perfectiorē lucidiorē et posteriorē quod aliquis sit alia. oem enim intelligitur (sic dicit Aristo). necesse est fantasmatata speculari. Quavis huius et Alzazel cum silibus tradiderint intellectum desuper illustraciones ab intelligentibus sine sensu proprio vel inspectio fantasmatum posse suscipere. hinc prophetas et divinitates tam in vigilia quod in somniis saluarentur. sicut aliquis tradiderunt fantasmas omnes brutorum et hominum a celestibus corporibus exoriri. longum vero propter esset opiniones singulatas. Redeam ad appendium et dicam ut ceterum quod intelligendo permittit et species intelligibilis eliciendo necesse est fantasmatata specu-

lari. non certe quod libet arbitrii debet esse perfectum stable et integrum. Cum autem mille modis immo innumeris contingit ista quam usus liberi arbitrii precepit armonica dispositio non coram litera impediri ut in infantibus et fatuis et cibis et ametibus multis. non perfecta habet ut in pueris. non instabilis et variabilis ut in feminis et in omnibus generaliter quod variis passione affecti sunt. tandem integrum vir habet hominem dispositio ad quecumque intelligibilia proprie defectum surgen tem ex naturali vel accidentali complexione. Quo fit ut diversi vigeant usus liberi arbitrii. quod autem in istis alteri in aliis et nequam in viris. Quid dicimus de diversis hominibus cum varietate ista diversis tripliciter immo codice et fere de momento in momentis cognoscatur homo quod se discusserit acriter in seipso dum fayelicem aliter indicatur. repletus sobrium quod cibis. mansuetus quod ira succensus. vigilus quod somnolens. amans quod inuidus. putinus quod libidinosa stimulatus. humiliatus quod exaltatus. Et ita de reliquo sine numero. Nec tamen adhuc attigimus melancolicas fantasias quod infinitas medici tradunt et humorum corruptio varia generatas formata enim (gratia exempli) fantasma fumis grossis obtenebrata fantasmatata terroris et horroris sicut puer solus in tenebris inde clamans et fugiens. Quia ex rebus tristes sunt aliqui. aliqui et diverso iocula riter leti.

Tercium metrum se

cudi. dactylicum pentametrum saphicum.
Plenidi solis radij videndos
Exhibent sese nuptu fideli
Dum serenus sit medioque purus
Aer immo propinquu resurgens
Buttuleroris pluvie ve dense
Rarus aut nimbus vel opaca nubes
Pendulum si seque inane librant
Frangitur circa radius cathecum
Ulisibus falsas tribuit figuram
Mille portedens oculis colores
Iridis micans pluviostus arcus
Halo lunaris varia vel ortu
Sol vel occasu specie nitescens.
Par in obiectis speculis videre
In quibus distant color et figura
Pro situ tali variaque forma.
Est agens virtus anime suprema
Querelucescit radians in imam
Parte passiva species in actum
Efficax dicitur sed speculatur

bb 3

De consolatōne theologie

Per prius grossi simulacra sensus
Spiritus que fert cerebri medullis
Cum quibus fumos recipi putato
Hos vagos turpes fetidos et atros
Alteris mulcens nitor est et ordo
Pulcer aptatus numero placenti
En habes causas sapienter aptes
Cur sitclus rationis visus
Arbitrans plene nec inest facultas.

Prosa quarta secū di. Monicus

Intelligo volueret quod late pateat ista de fantasias cordis de fallacib⁹ in dictis aic pscrutatio fm quā meminisse debet hō fragilitatis et imperfectiōis sue. Nam quicquid inueniebat aliis quod practis incōmodis vel in aliquo nō sit obnoxius sed quē admodū de cōficijs Orati⁹ dicit. Optim⁹ ille est quod mīmis vigeat ita liber ille dicend⁹ et quod nō ultra mīmū hominū modū melācolis fantasias irretiat. Redeat vero sermo noster vñ sumpit exordiū ut pson⁹ sibi fiat. **V**lo lucer. Redeat volo. p̄misim⁹ qđem inuestigādo cōsolatōem aduene nři sup p̄tōe gentis sue quod cū theologia ad p̄formādum voluntatē suā diuīe voluntati p̄mit⁹ anhelat. Ita enī habitur erat cor rectū ac pindē le tū pacificū et trāquillū. Sed qđm de quod voluntate sermo fieret ignorari poterat. disti cōtio trimēbris de voluntate subiecta ē. Red dita pinderet cur in voluntate p̄pedis libertas arbitrii. qđ facili⁹ appareret quicquid adiuvat. Progrediētes igit̄ dicam⁹ quod intellectus postqđ inspererit fantasmatā p̄t inde speci es intelligibiles elicere. denudādo quodā modo eas a naturali p̄ditō. et in eis effodiēs agalma spūiale. hoc ē simulacrum vñ cōceptū nūc vniuersalē nūc specificū. qđ facto intellectus taliter actuatur iam p̄t ratiocinari non inspecto fantasmatē. iā silogizat. discurrat. regulas artiū sibi format generales et infallibiles ad exemplar artis prie. Neqđ negāda est hec vīs intellectua. cū de vītute estimatiua fateamur quod ex sensatis elicit spēs insensatas vt omnis inimicitiā ex figura lupi. At uero dū semel actuata fuerit p̄ fantasmatā ortū habēta ex aliqđ sensuū exteriorū iā p̄t alia sibi formare talē generis i somno vñ vīglia. aliter nō. Lui⁹ signifīat quod a natura ceci nō somniāt neqđ fantasianē de colorib⁹. ne qđ de eis sciā habet vīllā. Deniqđ p̄ p̄tē platōem (vt alibi dicēdū est) venit mēs adi

telligētiā purā et simplicē sine motu vñ dis cursu ad exemplar. licet imperfectū valde sim pliē intelligētiē diuīe quod vīnico p̄tēplāt in tuitū p̄sentia p̄terita et futura. et instar cētri intelligibil⁹ stabil⁹ manēs dat cūcta moe ri. sic vīnica et invariata respicit et intelligētīa que motū subiecta sunt. Et hūc statū theologā suadet aspirare cui quanto p̄t̄ior tāto sublimior et liberior ē volūtātis. qđ velut ex alto iubet et impat sensuali volūtati. ppter cui⁹ tractū sicut nec ppter motū naturali appetitus nō describ locū suū qđ ad heret dō ponēs in eo spēm suā fidē atqđ dilectōem. Qđ si iuxta sapiētis vībū sic partūtētis cor suū fantasias patit⁹ ut sit in sensuālitate nō dat ill̄ cor suū intellectuale nī si ab alto immissa fuerit visitatio fm quā regit. agit atqđ dirigitur nō qđem fatali necessitate seu fluctuatione fortuita. **C**ollegim⁹ enī ex imēla diuīe cognitōnis vivacitatem longe sup nostrā cognoscēdi modū sūl et ex voluntatis libertate qđ apud eā nihil est fortuitū. nihil causale nihil insup ad extra necessariū vel fatale. **R**ō p̄mi ē. qđm nihil agit in mūdo qđ ab etīo p̄uidet ill̄ dō. cū tota serie causaz etiā mīmaz. **S**ecū apō hoīes p̄ter qđ intētōe p̄deūt effectū et vāriaz ignorātūqđ eis causaz vīcursu. quēad modū videre ē ī inuētōe thesauri dū tra fidū ut excolat nō ut auxiū inueniat. **H**ic ortū habuit fortassis ill̄ Arēst. qđ vībi magis ē dō intellectu ibi min⁹ dō fortūa. Recte qđē adeo vībi totū ē p̄t̄ intellectū nihil ē fortuitū. Si vero fortunā qđ transferat ad cāz p̄ducētē effectus qđ dicūt ī ordine ad nos fortuiti. sic p̄mā causaz dicere possimus ēē fortunā qđm p̄ncipalē et īmediate p̄currit ad oēs effectū. Dedit̄ s̄ mō Virgilij⁹ verū epiteron fortune dices fortuna oīpotēs. et Salustius. **S**ed p̄fecto inīt̄ fortuna ī oī re dñas. Letērū de fati necessitate liq̄t ex p̄missis qđ nihil ī rebo creat⁹ tale sit facia ad p̄mā cāz p̄partōne qđ nīlla actōis necessitate p̄strigit neqđ respectu celi neqđ respectu terre et oīm qđ ī eis sunt. Loagit tñ differēter ī actōib⁹ qđ dicūt naturales qđb⁹ nō ē ānēxa rō p̄p̄a. nec ex cōseq̄nti vīllā habēt libertatē seu p̄t̄igētiā ī age do ex p̄ncipij suis ītrīsec̄t. **A**lit ī habētib⁹ p̄iūcta rōneq̄z qđb⁹ ītrīseca facultas est volēdi vñ nolēdi fm iudiciū p̄p̄e rōis. Ni hilomin⁹ si ad p̄mā cāz naturalē agētia ītūler̄ illa nō necessario h̄ p̄t̄igētē efficiūt̄ motus suos. **B** ī miraculē fact̄ circa sole. circa

Igne. circa mare et bestias pspicuum fidelibus
 est. Da itaque regula q̄ i omni pductōe si co-
 currat aliq̄ cā libere ptingent agēs q̄tq̄t fue-
 rint naturalē coagētes effect̄ ille ptingēter
 pducit. Quia i rept̄ q̄ act̄ elicit̄ create vo-
 luntas sortit̄ ptingētiā ex duplīci radice. ex
 sua intrisēca et ex supiore diuia. **M**onic⁹
D Lām nō inuenio volucr̄ his q̄ dicta sūt
 repugnādi/ neq̄ alie phie vba loq̄nt apō
 Boetii d̄ fatali necessitate recipiēda puto.
 scis att̄ ptingari nōnullos apō q̄s deus
 ita p̄siderat tāq̄ ret supm⁹ q̄ vnicō semel i
 perio p̄stutuerit vniuersū mūdū/dās vni-
 cuiq̄ rei p̄priū officiū/ quēadmodū terre-
 n⁹ rex instituit v̄l exercitū suū v̄l curiā iu-
 dicatorū et legū aut artifex aliq̄d horologiū
 Ip̄e ho deinceps manet q̄et̄ neq̄ sollicit̄
 p singla. Hicunt̄ hāc estimatōez suā fulcire
 p vulgatū illō Aug. v̄bū. De sic res admi-
 strat ut eas p̄hos mot̄ agresinat. q̄ t̄ pro-
 pheticō ore dixit. ego sum d̄ et nō mutor
 q̄ Volucr̄. Ita ē monice redeūt tales ad
 supi⁹ in pbatā philosophatiū opionē quā
 insectant̄ multi seclariū l̄raz ac existimatio
 vulgariū. q̄z videb̄ aliq̄s si ad scripturam sa-
 crā se cōuerterint nihilipēdere aut irridere
 simplicitatē ei⁹. eo q̄ maxima ps p̄texit h̄y
 stor̄s. habem⁹ inq̄nt̄ aliūde narratōnes
 hystoricas q̄ t̄ stili splēdore et rez gestar̄ ma-
 gnitudine nō inferiores existūt. Uez tñ hoc
 interest qm̄ hystorias h̄z scriptura sacra put̄
 i eis p̄tēta reuelauit d̄ p̄pphas. lōge p̄us
 anteq̄ fierēt. Ex q̄b̄ pulcerime ac salubri-
 me vitates eluescit̄. **E**lucescit p̄mo diuina
 oīm p̄cognitio simul et p̄uidentia regi-
 tina oīm q̄ gerūt̄ tā in celo q̄ in terra. q̄ vo-
 lūtati sue fuire facit vniuersa. nūc p̄ bonos
 nūc p̄ malos. aduersus quā nō est sapia ne-
 q̄ s̄iliū. adeo q̄ hoīes v̄l demōes implēt̄
 p̄dispositōem reuelatā dei. dū conant̄ illaz
 v̄l effugere v̄l frustrare. Sūt i exemplū ven-
 dit̄ ioseph/ et exposit̄ cū alijs infantib⁹ in
 aq̄s moyses/ et dauid a saule p̄secut⁹. cū ce-
 teris absq̄s numero. **E**lucescit p̄terea q̄ p̄
 nūciatōes dei facte p̄ pp̄has v̄l scripturaz.
 pditōem sepe recipiūt lic̄ exp̄ssa nō sit km̄
 varietatē meritor̄ v̄l demeritor̄ apō illos
 q̄b̄ v̄l p̄ q̄b̄ hm̄di p̄nūciatōes fūt̄. Hoc d̄
 iona respectu nūnitaz. Hoc d̄ Isaiā r̄spe-
 cti ezechie. et ita d̄ reliq̄s liqr̄. Relinq̄f idcir-
 co sp̄ hoībo dū viatores sunt p̄nēloēz t̄ pie-
 orōis atq̄ p̄uersiōis effect̄. nec ex imutabi-
 litate dei v̄l p̄nūciatōis sue despatōi locus

datur. **E**luc escit ampli⁹ nō esse fuiēdum
 deo p̄ sola p̄spitatis adeptōe v̄l aduersitatē
 cuitatōe tpali/ q̄ v̄cas i euāgelio manifesti
 us tradita ē/ q̄ lex antiq̄ tpalia p̄moda vel
 incōmoda rememorās exponeret. Est equi
 dē p̄mū p̄stati⁹ merito. nihil aut̄ tpale pre-
 stati⁹ ē v̄tute. Sz neq̄ cū stoycis dicere sa-
 tis ē v̄tute esse p̄mū sui sicut viciū seipsuz
 pena habet. Alliciendi fuerunt homies ad
 laboriosa virtutū opa. et a suis voluptati-
 bus viciōsis arcendi per separatū aliquod
 maius tā p̄mū q̄ suppliū. Ad qd̄ philo-
 sophia quia p̄tingere nō potuit hic deficit
 cū sua cōsolatōe. deficit̄ et illi qui volen-
 tes suis exhortatōib⁹ vel p̄dicatōib⁹ be-
 ne instituire ad amorē dei promittunt p̄ il-
 lo quasi cōmutatōem quandā/bonā tēpo-
 ralia vt diuītias/ vt sanitatē/ vt prolē egre-
 giam. aut aliquid s̄iliū. **S**ic enim tē-
 tex litere veteris p̄tendebat. q̄uis intus p̄-
 prophetici et elevati viri sp̄ūalia sub his tēpo-
 ralib⁹ p̄missionib⁹ obumbrata cōciperent
 et gustarēt. Sed de hoc latius infra. **E**lu-
 cescit postremo ex hac diuīne volūtatis ad
 vtrūlibet actōne extra se liberrima que solo
 nutu tēperat orbem. q̄ oratōnes spesq̄ no-
 stre dirigunt̄ nō inaniter ad deū. q̄uis im-
 mutabilez. quia cetera omnia mutare scit et
 potest dū vult. Et hic est generalis motus
 insitus omni creature / quem obedientiale
 nominare possim⁹/ vt eius sequatur impe-
 riū. quemadmodū de ascensiū grauis ne v̄
 cum fiat dici solet. Et profecto si deus si-
 natres agere proprios motus/ cōsequens
 est vt eos possit vel impedire vel mutare.
 Alioquin nō iam res sineret/ sed agerēt vel
 let nollet. Quinetiā ministratio nonne re-
 ponitur in ordine causarū quas ab initio
 deus instituit. proprius autē motus ange-
 lorū liber est in agendo. Proinde sicut spi-
 ritualia potiora sunt tēporalib⁹. tanq̄ illo-
 rum finis. ita fit i tēporalib⁹ mutatio/ pro-
 ut exigit gratuitū regimen spiritualiū/ pre-
 sertim ad finē eterne beatitudinis cōsequē-
 dum. In hac autē regione vel ordines spi-
 tualiū reponunt̄ diuīna charismata/ pre-
 cipue fides spes et charitas/ quibus mot⁹
 inditus et quasi p̄prius est impetrare mi-
 racula duz expedit/ vt q̄ in aquis validis
 terra appareat afida/ in medio fornacis ar-
 dentis sit ventus roris/ q̄ montes transfe-
 rātur/ et quod lōge maius optabiliusq̄ est
 sit p̄ istas virtutes et oratōez cis subnitam

De cōsolatione theologie

ut expeditum sit et alacre liberꝝ arbitrium
volūtatis hūane ad dirigēdū pedes sue af
fectōis et intētōis in viā pacis et salutis. Ad
cōformandū p̄terea diuinę volūtati suā eidē
q̄ p̄s̄us īnī dicēdo cū p̄phera. Ut iūmē
tū fac⁹ sum ap̄d te et ego semp̄ tecū. tenni
sti manū dexterā meā et in volūtate tua de
duxisti me Unde libet collocutōi dici p̄sen
tis terminū dare sub hoc metro.

Quartū metrum ⁊

vltimū scđi cōcordat metro secūdo huīus
libri. Quot subiecta.

I Uminis orbus subsidiū sibi
Querit a yidente
Lui pl⁹ nitit̄ vt magis audīt̄
Imminens periculum
Matrē dū cecidit puer aspicit
Eloci manum dat
Scit quia nō valet ex se surgere
Querit hinc iuuamen
Ulnnere fractus qui medicamina
Novit hunc requirit
Potat amaris. vrit et ignib⁹
Huic obedit vltro.
Litibus implicitus sibi querere
Jure vult peritum
Dictaq̄s nec refugit sua credere
Consciens suimet
Lur igī ceci pueri quoq̄
Sauchq̄s valde/
Juris et ignari nos tradere
Non cito velimus
Christe tibi qui riteq̄ omnia
Ulis opem referre.
Quo sine nulla valent discrimina
Uli vel arte pelli.
Duc petim⁹ quo vis/mora nulla sit.
Ibit alacris mens.
Si caro tardat. p̄q̄ p̄cula
Lūcta te sequetur
Brata. nec inualido cū murmur
Perget aut traheſ.
Lur peccata sciens cumulet noua
Dum lic̄ mereri.
Finit liber secundus

Incipit liber ter

cius. Prosa prima. **Monic⁹**
Sūm voluc̄r desiderans rur
sus ex te audi⁹ v̄bū sup̄ cōsol
tione pegrini. sollicitam enim su

per hoc auiditatē / ex pernigili cordis mes
cura q̄ te loco tpeq̄ p̄uenit / itelliḡ. ¶ Clu
cer. Spes (vt dixi monice) solat̄ cū / con
fugens ad deū tāq̄ ad thronū gr̄e. ad tem
plū et arā misericordie. ad arcā federis. ad li
bertatis asilū. ad firmā petrā. et solidū litt⁹
A natura siqdē ita videm⁹ institutū vt de
bilioz ignitak̄ fortiori. sicut vritis v̄lmo. ede
ra quercti. naufraḡ tabule / puerul⁹ matri.
Solat̄ ip̄m p̄terea scriptura sacra / reuelās
decursum mūdani regim̄s / a p̄ma volūta
telibertima / cui nostra p̄formis esse debet.
Quēadmodū v̄o p̄ spem vis irascibil⁹. sic
p̄ hmōi cōformitatē ratōnalis ordinat⁹ / et
ex p̄sequēti cōcupiscibil⁹ / dū ita fuerit p̄for
mis et subdita q̄ ip̄i⁹ et deisit vñū yelle et
vñū nolle. quod amicicie p̄prium est. ¶ Cli
dens aut̄ q̄ irascibil⁹ p̄ impatiētā p̄turbat.
et p̄ ignorātiā seducit irrōnalis. Deinceps
igit̄ p̄plebit̄ sermo sup̄ impedimentis hmōi
tollēdis / primū p̄ patientiā / alter⁹ p̄ doctri
nā / vbi nōnulla q̄ i p̄orib⁹ dici potuerat / in
serent. ¶ Monicus. Placet qđ dicis. qm̄
et dictoz recordatōem summarī / et dicēdo
rū lucidū ordinē tradis. ¶ Clucler. Lo
cutur⁹ ergo de solatōe p̄ patiētā recte mi
hi videoz id ageres si de moderamē zeli in
choauero. habet itaq̄ zel⁹ inter passiones
vehemētā multā. Audi sapientē. Dura sic
infern⁹ emulatio. Prefert insup̄ sibi speciē
iusticie q̄ sit efficac̄ ad nocēdū dū deu
at. Quid enī efficac̄ ad nocēdū q̄ famili
aris inimic⁹. et q̄ demoniū meridianū qđ
in angelū lucis se trāffert. ¶ Porro zel⁹ et si
qñq̄ significat inuidiā. qñq̄ odiū aliquā
do imitatōem. vtemur h̄ zelo p̄t est deside
riū vehemens / quo quis incitat ea tollere
quere sibi dilecte vident̄ aduersa. Nichō
zelat p̄ v̄xore ne mechus abutat ea / et hinc
zeloty p̄ mater pro filia ne violef. iustus p̄
domo dei volens ab ea tollere quicq̄d vide
rit scandalozū. Unde istud est. Zelus do
mus tue comedit me. Lui⁹ recordati sunt
discipuli christi / dū ej̄ceret vēdetes et emē
tes de templo / seu domo dei. Zelus hunc
vltimū laudauit q̄ dixit nullū esse deo acce
ptius sacrificiū q̄ zelū animarū. Clerc qui
dem si comitēt ipsum benivolentia / discre
tio et cōstantia. que tria si deserat aut cōtem
nat zelus. recte cōparaueris ip̄m gladio bi
cipiti in manu furiosi. igni rursus et fulmi
ni sine obice guaganti.